J'estime probable que Mahomet ait écrit le Coran, seul [...] ou avec l'aide d'un chrétien ou d'un juif quelconque : que ce soit Sergius, ou Bahīra (certains prétendent que ce n'est pas la même personne), ou 'Abdallāh ibn Salām, réputé très savant parmi les juifs. Il l'aurait alors vendu aux Arabes ignorants comme un livre à lui transmis oralement par Gabriel. [...] Les fables talmudiques et les délires des rabbins occupant une grande partie du Coran, je suis persuadé que les juifs, à commencer par 'Abdallāh ibn Salām – leur principal dignitaire, avant de devenir le compagnon de Mahomet et son disciple, ou plutôt son maître – en furent à tout le moins les auteurs principaux¹⁰⁵.

Le lieu commun repris par Marracci semble remonter, lui aussi, au *Liber denudationis* : « on objecta à Mahomet que ce Perse [Salmān] et cet Hébreu [Ibn Salām] l'instruisaient¹⁰⁶ ». Passage du plus haut intérêt pour nous, car il pourrait expliquer que la *Doctrina Mahomet*, dans le corpus de Cluny, soit contiguë au Coran. Une association d'idées est établie entre 'Abdallāh ibn Salām et le texte coranique,

¹⁰³ « cum adhæsisset Mahometo quidam Baheyra iacobinus et Salon persa et Abdaalla de Perside filius Selam iudæus » (*ibid.*, p. 85).

¹⁰⁴ H. Prideaux, *La Vie de Mahomet*, p. 42 ; cf. *The True Nature of Imposture*, p. 43. Cf. Jean VI Cantacuzène, *Prima oratio contra Mahometem*, dans *Opera omnia*, t. 2, éd. par Jean-Paul Migne, Paris, 1866, col. 603-604 ; Nicolas de Cues, *Cribratio Alcorani*, I, I, éd. critique et comment. par Ludwig Hagemann, Hambourg, Felix Meiner, 1986 (*Nicolai de Cusa Opera omnia*, vol. 8), p. 24.

¹⁰⁵ « probabile etiam existimo, Mahometum vel per se [...] vel ope alicujus Christiani, aut Judæi ; sive ille Sergius fuerit, sive Bahira (quidam enim volunt utrumque fuisse) sive Abdallah filius Salam, qui inter Judæos doctissimus censebatur, conscripsisse Alcoranum, ac pro libro sibi a Deo per Gabrielem tradito Arabibus ignaris vendidisse [...] Quia tamen magnam Alcorani partem fabulæ Thalmudicæ, et Rabbitorum deliria occupant : certum fere habeo, Judæos, et præsertim Abdallah Ebno Salam eorumdem primo antesignanum, se deinde Mahumeti asseclam, et discipulum, seu potius magistrum, Alcorani si non unicos, saltem præcipuos Auctores fuisse » (L. Marracci, *Alcorani textus universus*, Padoue, Ex Typographia Seminarii, t. 1, « Prodrômus », p. 41-42).

¹⁰⁶ « quidam dixerunt [Coran, XVI, 103] Machometo quod ille Persa et ille Hebræus docebant eum » (*Liber denudationis*, cité par J.-M. Mériçoux, « L'ouvrage d'un frère Prêcheur », p. 95, n. 28).